
quinta-feira, 13 de novembro de 2014 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 59  (213) – 43

ASSISTENTE TECNICO I
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
8102813/1 Gabriela Nery Rossi Leão 15/2014 03/11/14

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTA

FERIAS DEFERIDAS
ASSISTENTE DIRETOR DE ESCOLA

REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
7538529/1 Adriano Mascarenhas Mercucci 30/2014 03/11/14
5250595/2 Regina Celia Mazzali Neves 15/2014 10/11/14

ASSISTENTE TECNICO DE EDUCAÇÃO I
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
6784992/2 Rose Mary Catapano de M. Rodrigues 15/2014 24/11/14

GESTOR CENTRO EDUCACIONAL UNIFICADO
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
7703091/1 Sabrina Teixeira 20/2014 12/12/14

COORDENADOR DE PROJETOS
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
8106037/1 Diego Resende Machado 10/2014 10/11/14

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA DO CEU EMEF 
TATIANA BELINKY

Geraldo Barbosa da Silva Junior - RF: 791.024.0 Vínculo 
1 - CARGO: Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Reconsideração de penalidade aplicada pela Portaria nº 
121/2013, de 17/12/2013, publicada no DOC de 21/01/2014, 
pagina 30. - I. À vista dos elementos de convicção constan-
tes deste protocolado, em especial da manifestação de fls. 
nº 44 e 45, que adoto como razão de decidir, conheço do 
pedido de Reconsideração, por tempestivo, mas, no mérito, 
por inexistência de argumentos novos, INDEFIRO o pedido, 
conforme elementos em epígrafe, nos termos do disposto 
no inciso II do artigo 176 da Lei nº 8.989/79, mantendo-se 
a Portaria nº 121/2013, de 17/12/2013 do CEU EMEF Tatiana 
Belinky, publicada no DOC de 21/01/2014.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MATEUS
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA DO CEU EMEF 

TATIANA BELINKY
Geraldo Barbosa da Silva Junior - RF: 791.024.0 Vínculo 

1 - Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Reconside-
ração de penalidade aplicada pela Portaria nº 005/2014, de 
28/04/2014, publicada no DOC de 28/05/2014, pagina 38. 
- À vista dos elementos de convicção constantes deste pro-
tocolado, em especial da manifestação de fls. nº 42 e 44, que 
adoto como razão de decidir, conheço do pedido de Reconsi-
deração, por tempestivo, mas, no mérito, por inexistência de 
argumentos novos, INDEFIRO o pedido, conforme elementos 
em epígrafe, nos termos do disposto no inciso II do artigo 
176 da Lei nº 8.989/79, mantendo-se a Portaria nº 005/2014, 
de 28/04/2014 do CEU EMEF Tatiana Belinky, publicada no 
DOC de 28/05/2014.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MATEUS
PORTARIA nº 02/2014 de 21/08/2014 - O Diretor de Escola 

da EMEF PREFEITO WLADIMIR DE TOLEDO PIZA, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no Artigo 187 da 
Lei nº 8.989/79, com a redação alterada pelo Artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Srª EDNA ROCHA DE BARROS, R.F. 802.645.9, vín-

culo 1, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, Padrão QPE 
14 A, lotada e em exercício na EMEF PREFEITO WLADIMIR DE 
TOLEDO PIZA, EH 161080119000000, a pena de REPREENSÃO, 
por descumprimento ao disposto nos incisos I, III, X e XI do Ar-
tigo 178, da Lei nº 8.989/ 79, observadas as condições previstas 
no Artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, com a redação 
alterada pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89.

ALTERAÇÃO NO NOME
R.F./V De Para
803.833.3/1 Andressa Cavalari da Silva Andressa Cavalari Sammarco

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES LEIA-SE COMO
SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
DOC. DE 26/06/2013 PÁGINA 38
LICENÇA NOJO

R.F./V NOME DIAS PERÍODO
723.133.4/1 Sirlene Fátima de Miranda Bigaran 08 07/10/2011

DOC DE 17/10/2014 PÁGINA 30
LICENÇA MÉDICA
Concedida nos termos da Lei 8.989/79, Art.138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME QTE. DIAS A PARTIR DE
1677542 791.410.5/1 Debora Cristina de Almeida 02 08/10/2014

DOC DE 31/10/2014 PÁGINA 41
E.H. R.F./V NOME QTE. DIAS A PARTIR DE
1677176 751.062.4/1 Ana Paula de Almeida Petrin 03 22/10/2014
1677224 743.068.0/2 Maria Lucia dos Santos Machado 01 23/10/2014

DOC DE 05/11/2014 PÁGINA 32
E.H. R.F./V NOME QTE. DIAS A PARTIR
1677185 593.792.2/1 Maria de Lourdes Carvalho 01 24/10/2014

DOC DE 11/11/2014 PÁGINA 41
Licenças Médicas concedidas, nos termos do Art. 139 da 

Lei 8.989/79
REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS – Por-

taria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o próprio 
servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. DIAS A PARTIR DE
1677109 597.425.9/5 Ivani Batista da Silva 09 29/10/2014
1677200 711.590.3/3 Viviane Ferreira da Silva 14 03/11/2014

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 16/01/2.014, PÁGINA 27, RE-

FERENTE A LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO.
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modi-

ficada pelo Decreto 46.113 de 21/07/05
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A partir de
1677114 745.281.1/1 Marcela Antunes dos Anjos 01 11/12/2013

DOC DE 29/10/2014 PÁGINA 45
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A partir de
1677108 540.419.3/2 Maria José da Silva 03 11/05/2014

DOC DE 27/08/2014 PÁGINA 37
Licença Médica do Servidor – Recomendação do 

HSPM
Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014 para o 
próprio Servidor.
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A partir de
1677131 741.617.2/2 Lilian Basílio da Cruz 07 22/08/2014

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 FERIAS INDEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
6772056/1 Francislaine Gomes Rosa Peres 15/2014 20/10/14
1189760/3 Fujiko Satomi Takahashi 15/2014 05/11/14

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ

FÉRIAS DEFERIDAS
Retificação da Publicação da Laudas de Férias dos 

DOCs de 18/10/2014 pag. 40 e 23/09/2014 pag. 48
Leia-se como segue e não como constou
ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA

REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
1360574/2 Ana Maria de Moraes 15/2014 16/10/14

ASSISTENTE TECNICO EDUCACIONAL
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
722.644.6/2 Luiz Carlos Farias 15/2014 03/11/14

CARGA HORÁRIA:
O curso contará com carga horária de 16 horas, sendo 4 

horas por encontro.
INSCRIÇÕES:
Os interessados deverão se inscrever até o dia 24/11/2014, 

exclusivamente por meio do formulário on-line a seguir:
https://docs.google.com/forms/d/19M6sNBRdba5O7hmJf5

AhqGYkBZ1m3HBRDYwTWpAiiMo/viewform?usp=send_form
A confirmação da inscrição será feita por e-mail.
CERTIFICAÇÃO:
Farão jus à certificação os participantes que obtiverem 

frequência de 75%.
BIBLIOGRAFIA:
ALAVARSE, Ocimar Munhoz. Desafios da avaliação educa-

cional: ensino e aprendizagem como objetos de avaliação para 
a igualdade de resultados. Cadernos Cenpec, São Paulo, v. 3, n. 
1, p. 135-153, jun. 2013.

FERNANDES, Reynaldo. Índice de Desenvolvimento da 
Educação Básica (Ideb). Brasília: Instituto Nacional de Estudos e 
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep), 2007. 26 p. (Série 
Documental. Textos para Discussão, 26).

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião 06/11/2014
ACÚMULOS LICÍTOS

RF. NOME CONTROLE N
3182193 JOSE CARLOS ABOUD 277578
6686443 ROSELEI MIGLIORINI 284703
6857761 SANDRA REGINA DOS SANTOS 284684
7336365 ANDREA R. DE C. CASANOVA 285309
7354410 SANDRA S. ROCHA DE OLIVEIRA 284768
7393709 MIRIAM C. S. DE CAMPOS 284735
7421907 MARIA ELENA C. LIRA 284970
7525192 NORBERTO M. ANGELINI 266445
7541490 MONICA MESSIAS DA SILVA 272325
7744609 LUCIANA R. DE A. MARTINS 284644
7825935 LUIZ FERNANDO S. DE SOUZA 279647
7864434 LINDACI A. DE S. SCAGNOLATO 285931
7869011 MONICA APª DAS MERCES 285398
7985351 MARIA APª V. M. GOMES 285883
8012121 MABILEY B. PIZZO 283932
8061785 RENATA R. CALDEIRA DA SILVA 281365
8066922 CARLA CRISTIANE DE BRITO 285873
8082138 DIOGENES H. DE CASTRO 285577
8085382 LILIANE SEIXAS VISOTSKY 285606
8162247 RENATA B. DE BRITO 284199
8162824 GERUSA O. M. ARAGAO 285666
8170126 VIVIANE F. R. DOS SANTOS 285044

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de12 /11/2014
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7126361 ROSEMARY SOARES CALVO 272762
7250801 ROGERIO GOMES MOREIRA 279874
7906706 FELIPE DE SOUZA COSTA 286826
8083070 ILNAR ALVES DA SILVA DA COSTA 286693
8176248 CRISTOVAM OLIVEIRA DE BARROS 286566

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL

FÉRIAS DEFERIDAS
COORDENADOR PEDAGÓGICO

R.F./V Nome Dias/Exercício Período
562.640.4/5 Maisa Silva 10/2014 24/11/2014

LICENÇA GALA
R.F./V NOME Dias Período
803.833.3/1 Andressa Cavalari da Silva 08 25/10/2014
812.462.1/1 Juliana Choli Leal Borges 08 19/10/2014

LICENÇA NOJO
R.F./V NOME Dias Período
684.055.8/1 Marlene Santana Marques de Moraes 02 22/10/2014
730.085.9/2 Carlos Antonio Flor Mesquita 02 19/10/2014

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677116 791.708.2/1 Adroaldo Bastos Leão 02 03/11/2014
1677119 721.239.9/1 Sandra Rodrigues Dimas 01 22/10/2014
1677131 633.824.1/1 Isabel Cristina de Souza Bonfim 01 03/11/2014
1677135 755.658.6/1 Sandra Rabachini Silva 01 03/11/2014
1677138 611.706.6/1 Marialva Sousa de Carvalho Jacob 03 03/11/2014
1677138 619.536.9/1 José Carlos Luz 01 04/11/2014
1677148 677.291.9/1 Emilia da Conceição Buzato Gelain 03 05/11/2014
1677162 721.345.0/1 Jucileide Micheletto 01 07/11/2014
1677165 660.279.7/1 Miguel Fontes Filho 03 27/10/2014
1677176 695.361.1/1 Elioenai Alves da Silva 01 06/11/2014
1677178 750.723.2/1 Rosana Carvalho Fernandes 01 06/11/2014
1677192 609.524.1/1 Elizabeth do Carmo Padilha da Cunha 01 05/11/2014
1677199 620.540.2/1 Davina Raimunda Tomáz 01 07/11/2014
1677199 620.540.2/1 Davina Raimunda Tomáz 01 10/10/2014
1677211 678.605.7/1 Olga Rosangela Dias 01 03/11/2014
1677211 678.605.7/1 Olga Rosangela Dias 01 05/11/2014
1677501 744.460.5/1 Regiane Venturi 03 05/11/2014
1677522 800.224.0/1 Katia Cristina Lemos dos Santos 01 04/11/2014
1677542 668.521.8/3 Nanci Henrique Ferreira Ventura 02 06/11/2014
1677541 755.766.3/1 Amanda Conceição Seabra 01 05/11/2014
1677563 751.094.2/1 Daniela Giovanni 01 06/11/2014

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS – Por-
taria Nº 507/SGP - G Licença de Curta Duração para o próprio 
servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. Dias A partir de
1677103 786.485.0/3 Alessandra da Silva Guedes 10 13/10/2014
1677120 504.123.6/5 Roseli Belda Dalton 01 05/11/2014
1677127 626.996.6/1 Marly Torres Fonseca de Araujo 01 06/11/2014
1677133 796.471.4/1 Maria Gersonita Nascimento 15 22/10/2014
1677151 815.124.5/1 Gislaine Arcanjo Bitencourt 01 06/11/2014
1677185 758.561.6/3 Monica Pinheiro de Lima 05 03/11/2014
1677209 787.581.9/2 Renata Campos Gonçalves Vidal 01 29/10/2014

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014 para o 
próprio Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte Dias A partir de
1677113 776.005.1/1 Valdete Rodrigues de Sousa Dias de Araujo 01 05/11/2014
1677114 685.961.5/2 Helena Olga Ferreira de Sousa Zigrini 01 04/11/2014
1677116 675.836.3/2 Fabiano Romeu Ribeiro Pinto 07 06/11/2014
1677131 633.824.1/1 Isabel Cristina de Souza Bonfim 03 04/11/2014
1677180 688.415.6/2 Arnoldo Barros Ribeiro 15 02/11/2014

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./V Nome De Para
803.833.3/1 Andressa Cavalari da Silva solteira casada
812.462.1/1 Juliana Choli Leal Borges solteira casada

16.10.72.205.000000 723.889.4/3 Marilia Rosa Ferreira Amaral 03 04/11/14
16.10.72.210.000000 684.271.2/1 Luciana Patricia Oliveira da Silva 03 03/11/14
16.10.72.210.000000 810.272.4/1 Marinalva Rodrigues dos Santos 01 27/10/14
16.10.72.211.000000 668.508.1/2 Patrícia Rosa Amado 02 29/10/14
16.10.72.217.000000 671.733.1/1 Silvana Batista dos Santos 01 29/10/14
16.10.72.238.000000 754.161.9/3 Emilia L. Batista de S. Ribeiro 01 28/10/14
16.10.72.239.000000 621.630.7/1 Maria de Fátima Branco da Luz 01 04/11/14
16.10.72.239.000000 675.092.3/1 Sabina Pereira da Silva Pontes 01 03/11/14
16.10.72.240.000000 691.969.3/1 Ana Paula Zito 02 27/10/14
16.10.72.240.000000 691.969.3/2 Ana Paula Zito 02 27/10/14
16.10.72.240.000000 691.969.3/1 Ana Paula Zito 01 29/10/14
16.10.72.240.000000 691.969.3/2 Ana Paula Zito 01 29/10/14
16.10.72.500.000100 745.134.2/1 Solange Garcia Topan Carneiro 01 06/10/14
16.10.72.500.000200 573.951.9/2 Neuza Maria Rosa Trigo 03 03/11/14
16.10.72.580.000200 741.951.1/2 Agnaldo dos Santos Hipólito 01 30/10/14
16.10.72.600.000300 789.211.0/1 Claudinei Antonio Lunardon 01 16/09/14

Licença Médica, de RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e de acordo com 

a Portaria 507/SGP-G/2004 de 29/12/04, que regulamenta as 
licenças dos servidores vinculados ao RGPS.
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
16.10.72.107.000000 742.636.4/4 Adinalva de Jesus 01 29/10/14
16.10.72.109.000000 816.337.5/1 Maria Flauzina Ferreira 15 31/10/14
16.10.72.119.000000 796.502.8/1 Iaride Bezerra de Souza 07 27/10/14
16.10.72.127.000000 814.586.5/1 Gislaine Apª. Hernandes Pereira 01 29/10/14
16.10.72.127.000000 814.586.5/1 Gislaine Apª. Hernandes Pereira 02 30/10/14
16.10.72.127.000000 814.586.5/1 Gislaine Apª. Hernandes Pereira 02 03/11/14
16.10.72.239.000000 686.486.4/2 Maria Lucia de Azevedo Souza 01 30/10/14
16.10.72.242.000000 744.298.0/2 Hilda Maria Brito dos Santos 15 03/11/14
16.10.72.540.000200 686.236.5/4 Meirivone Pereira Farias 02 29/10/14

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014:
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
16.10.72.000.000000 790.249.2/1 Maria José de Oliveira 01 04/11/14
16.10.72.105.000000 744.298.0/1 Hilda Maria Brito dos Santos 15 03/11/14
16.10.72.128.000000 745.978.5/1 Adriana Apª. B. dos Santos 03 03/11/14
16.10.72.174.000000 566.861.1/2 Ana Antonia dos Santos 15 03/11/14
16.10.72.181.000000 564.466.6/2 Agledy A. P. do Espírito Santo 03 27/10/14
16.10.72.206.000000 599.708.9/8 Marcia Ferreira 07 23/09/14
16.10.72.212.000000 599.708.9/6 Marcia Ferreira 07 23/09/14
16.10.72.216.000000 629.592.4/1 Adelice Maria do Nascimento 07 30/10/14
16.10.72.237.000000 776.258.5/1 Juliana da Silva de Paula 05 27/10/14

LICENÇA NOJO
R.F./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
537.334.4/2 Laurisete dos Santos 08 24/10/14 Mãe
684.933.4/1 Maria Goretti dos Santos 08 24/10/14 Mãe
777.777.9/1 Patricia Lilian de Carvalho Pacheco 08 31/10/14 Mãe
793.417.3/2 Catia Ferreira da Silva 08 07/10/14 Mãe
803.714.1/1 Rosilene Apª. dos Santos Souza 08 24/10/14 Mãe

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF./VINCULO NOME DE PARA
534.908.7/3 Paulo Roberto Rodrigues Casado Divorciado

LICENÇA GESTANTE
Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, publicado 
em DOC de 01/01/09.
R.F./VINCULO NOME PARTIR/DE QUANTIDADE DE DIAS
795.557.0/1 Ligia de Alencar Menezes 31/10/14 180

LICENÇA GESTANTE
Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, e de conformidade com o estabelecido na Portaria nº 
84/2003 – SGP, publicada no DOC de 30/05/14 pág. 38.
RF./VINCULO NOME PARTIR/DE QUANTIDADE DE DIAS
744.502.4/1 Gisele Conceição Andrade 09/11/14 26

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO 
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução de uma hora da jornada de trabalho 
diário.
RF NOME A PARTIR DE
757.780.0/4 Fabiana Aparecida Oliveira Silva 21/04/14
803.308.1/1 Jaqueline Barroso Alves 12/04/14

FÉRIAS DEFERIDAS 
R.F./VÍNCULO NOME EXERCICIO Nº DE DIAS A PARTIR DE:

SUPERVISOR ESCOLAR
690.498.0/4 Marcia Veiga Fernandes 14 20 06/10/14

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMUNICADO Nº 75, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de Santo Amaro, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o que lhe apresentou a Diretora de Orientação Téc-
nico-Pedagógica, COMUNICA a realização do curso optativo: 
“Avaliação Externa e IDEB: algumas questões”.

JUSTIFICATIVA:
As avaliações externas, com destaque para a Prova Brasil, 

passaram a ocupar um lugar privilegiado nas Políticas Educa-
cionais brasileiras, especialmente nos últimos dez anos. Com 
a criação do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica 
(IDEB), em 2007, esse quadro tornou-se mais complexo por 
conta das implicações para gestores de redes e escolas, deman-
dando tanto o entendimento sobre a organização dessas avalia-
ções, quanto de suas potencialidades para o cotidiano escolar. 
Assim, este curso se justifica pela necessidade de aprofundar e 
problematizar alguns aspectos relativos a essa modalidade de 
avaliação com vistas à Gestão Escolar.

OBJETIVOS:
- Neste curso, busca-se a apresentação e a problematização 

de conceitos fundamentais das avaliações externas, sobretudo 
sobre o Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB), e do 
IDEB e suas implicações para a gestão de escolas, incluindo a 
produção de um texto nesta temática.

CONTEÚDOS:
Encontro 1: Conceituação geral de avaliação externa
Encontro 2: Aspectos históricos e organizacionais do SAEB
Encontro 3: Conceituação e caracterização do IDEB
Encontro 4: Implicações das avaliações externas para a 

gestão educacional
METODOLOGIA:
Aulas expositivas e dialogadas, discussão e análise de lite-

ratura pertinente à avaliação.
PÚBLICO ALVO:
Coordenador Pedagógico, Professor de Ensino Fundamental 

II e Médio, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, Assistente de Diretor de Escola, Diretor de Escola, Supervisor 
Escolar, Assistente Técnico Educacional (ATE-I), Professor de 
Apoio e Acompanhamento à Inclusão (PAAI), Diretor de Orien-
tação Técnico-Pedagógica.

VAGAS:
50 vagas.
LOCAL:
Biblioteca do CEU Caminho do Mar – Av. Engenheiro Ar-

mando de Arruda Pereira, 5241 – Vila do Encontro.
DATAS:
26/11, 27/11, 04/12 e 11/12
HORÁRIO:
Das 19h às 23h
REGÊNCIA:
Prof. Dr. Ocimar Munhoz Alavarse

“ORNAMENTAÇÃO DE NATAL” – com 
Materiais Recicláveis 2014 – 7ª Edição. 

MOTIVO: Enfeites para Árvore de Natal 

INSCRIÇÕES 

JULGAMENTO E PREMIAÇÃO 

EXPOSIÇÃO 

P a r t i c i p e    ! ! ! 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-11-13T03:41:02-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




